የጎሳ ድርጅቶች አነሳሰና የፖለቲካ መስመራቸው ዓላማና አደጋው

ጥቅምት 8 ቀን 2012 ዓም (19-10-2019)

የጎሳ ፖለቲካ በማንና ለምን ዓላማ ተነሳ? አገር ወዳዳ የጎሳ የፖለቲካ ድርጅቶችን እንዴት ያያቸዋል? በአነሳሰ ላይ የነበረውና ያለው አቋም ምን ይመስላል? ምንስ መሆን አለበት? "ብሔርና ብሔረሰብ" የሚለው አወዛጋቢ ስያሜና የብሔር መብትን የሚመለከተው የፖለቲካ አቋምና ውሳኔ ከየት፣ መቼና ለምን ተነሳ (መጣ) ? ፤ ይህስ አቋም ከዓለም አቀፍ ሕግና ስምምነት እንዲሁም ከኢትዮጵያ አንድነትና ነጻነት አንጻር እንዴት ይታያል? ያመጣው ጉዳትና ጥቅም ምን ይመስላል?